

Currículum Vitae

# Ana Ribera Seller

650 881 534  
anaribera@gmail.com  
@anaribera  
es.linkedin.com/in/anaribera  
8 julio 1981



## Síntesis de mi perfil

Soy una **ingeniera superior experimentada en consultoría**. He trabajado como **responsable de proyecto** y como **consultora especialista**, principalmente en proyectos de **estrategia empresarial y gestión de la innovación**.

Estoy acostumbrada a **pensar y actuar por proyectos** como miembro de un equipo orientado a la consecución de objetivos concretos. Soy una combinación de reflexión y acción; muy trabajadora y comprometida.

+ de **100 proyectos**  
en los últimos 5 años

+ de **20 sectores** **50 empresas**

+ de **20 proyectos**  
para **asociaciones empresariales**

+ de **30 planes estratégicos** en  
empresas y entidades

**5 proyectos**  
en **institutos tecnológicos y centros de promoción de la innovación**

**15 meses**  
de **investigación en la UPV**

## Experiencia profesional

Dic 2007 a nov 2012 - Consultora **Forintec**

### Consultora de Estrategia y Dirección

Directora de proyectos y consultora especialista en proyectos de estrategia, dirección y organización empresarial. Dependiendo del Responsable de Unidad de Negocio y trabajando con consultores de diversas especialidades técnicas, en diferentes equipos según la tipología del proyecto. Como proyectos más destacados: Planes Estratégicos (de empresas, asociaciones empresariales, clústeres, AEI, institutos tecnológicos, ong, colegios profesionales...), Planes de Innovación Empresarial, Implantación de Sistemas y Diagnósticos de de Gestión de la Innovación, Planes de competitividad Sectorial...

### Gestión de concursos públicos y subvenciones

Miembro del equipo encargado de la identificación, solicitud técnica y administrativa, subsanación y ajuste de la solicitud, ejecución y/o supervisión de la ejecución conforme a los pliegos o convocatorias, justificación técnica y administrativa de diferentes concursos y programas de subvenciones para los clientes de la empresa.

### Responsable Interno de Gestión de la Innovación y Vigilancia Competitiva

Responsable del diseño del Plan de Innovación interno de la empresa, así como su implementación, impulso, seguimiento y replanificación. Exposición para su control por parte del Comité de Dirección en sesión de Comité de Innovación. Además, responsable del diseño y seguimiento del sistema de vigilancia competitiva de la empresa.

### 2010 - Consultora **Forintec**

**Consultora acreditada del Cheque Gestión 2010**, según Resolución del 6 de octubre del Director General del Impiva como proveedor de asesoramiento en innovación empresarial.

### 2008 - Consultora **Forintec**

#### **Tutora del Programa Innocámaras 2008.**

Seleccionada por el Consejo Superior de Cámaras como Tutora del Programa Innocámaras para la realización de Diagnósticos de Innovación en empresa dentro de la Fase I del Programa.

### Nov 2007 a dic 2007 - Consultora **Forintec**

#### **Responsable de captación de fondos FEDER para la Diputación de Valencia**

Responsable del enfoque, la redacción y elaboración de 2 memorias técnicas para la solicitud por parte de la Diputación de Valencia de 2 proyectos al Ministerio de Administraciones Públicas (Fondos FEDER).

### Oct 2006 a mar 2007 - Consultora **Forintec**

#### **Consultora de planificación territorial y turística**

Redacción de diagnósticos y planes de acción territorial de ámbito municipal y supramunicipal, en el marco del Programa de Acción Local de la Agenda 21 (sostenibilidad municipal) y de los Planes de Desarrollo Turístico de la Conselleria competente en materia de Turismo.

### 2006 a 2008 - **Vaersa + Ingeniería Balma**

#### **Prácticas en empresa**

Redacción y elaboración de proyectos de ingeniería ambiental.

### 2002 y 2003 - Asoc. de amas de casa **Tyrius**

#### **Administrativo**

Gestión documental y administrativa de proyectos, así como apoyo a los responsables de proyecto en su ejecución.

## Formación académica

- **Ingeniería Superior de Montes** por la Universitat Politècnica de Valencia. (Finalizada en 2008)
- **Diploma de Administración y Gestión de Empresas** por la Escuela de Negocios Lluís Vives de la Cámara de Comercio de Valencia. (210 horas durante 2011)

## Experiencia en investigación

Participación en diferentes **becas de colaboración** para los proyectos "Técnicas para el Control de Matorrales" y "Efectos del Pastoreo controlado en áreas cortafuegos", ambos del Departamento de Ingeniería Rural y Agroalimentaria de la ETSIAM de la UPV durante 16 meses. Como principales funciones: trabajo de campo, recogida de datos, digitalización, análisis estadístico, elaboración de informes...

## Formación complementaria

El proceso de innovación aplicada en la empresa / Elaboración y gestión de proyectos europeos / ¿Y ahora qué?, reinventando mi negocio / Dirección de proyectos / Community Manager / Metodología y herramientas para la gestión de la innovación / Finanzas para no financieros / Estrategia y recursos Humanos / Excel avanzado / Habilidades comerciales / Presentaciones en público.

## Otros datos de interés

**Informática de gestión:** Nivel Avanzado en Word, Excel, Power point, Outlook, Project, y app de gestión.

**Informática de ingeniería:** Nivel avanzado en diferentes SIG y usuario en Statgraphics y Autocad.

**Idiomas:** Inglés nivel medio y valenciano nivel alto.

**Movilidad:** Vehículo propio y disponibilidad para viajar.